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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hospodařením firmy SOLOTOUR, spol. s.r.o. s důrazem na

řízení pohledávek. Teoretická část práce nastiňuje finanční analýzu a ukazatele, jeţ jsou

pouţity v praktické části. Taktéţ je zde vysvětlena teorie pohledávek, jejich řízení, správa a

vymáhání. V praktické části je zkoumáno finanční zdraví podniku s důrazem na řízení

pohledávek. Je zde naznačeno hospodaření podniku a dále se věnuje řízení pohledávek ve

firmě. Pohledávky jsou analyzovány a je navrţeno jak několik opatření pro zlepšení řízení

pohledávek, tak i moţnosti vymáhání. V závěru jsou shrnuty výsledky ukazatelů spolu

s návrhy řešení pro zlepšení řízení pohledávek.

Klíčová slova: Finanční analýza, hospodaření podniku, pohledávky, řízení pohledávek,

vymáhání pohledávek

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with management in the SOLOTOUR, spol. s.r.o. (Ltd.) with focus

on debts management. Theoretical part outline financial analysis and some indicators,

which will be use in practical part. It also explains debts theory, its management and

enforcement. In practical part is examine business management with focus on debts

management. It outline its management and then pay attention to debts management in the

firm. Debts will be analyze and suggestions will be made for improving debts

management, especially way for enforcement. At the end there are sumarize results of

some financial indicators along with suggestions for improving debts management.

Keywords: Financial analysis, bussines management, debts, debts management, debts

enforcement
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ÚVOD

Jakýkoliv podnik by se měl snaţit o to, aby byl ziskový, popřípadě aby dosahoval

ekonomické stability. Kaţdý podnik by měl tedy být řízen právě tímto směrem. Kvalitním

a velmi pouţívaným nástrojem pro zjištění hospodaření podniku je finanční analýza.

Finanční analýza je analýzou jednotlivých činností podniku, čerpající především z účetních

výkazů podniku. Finanční analýza nejen ţe určí finanční zdraví podniku a jeho celkovou

finanční situaci. Podle finanční analýzy lze také předejít hrozbám či nalézt problematické

části podniku a do budoucna je zlepšit za cílem upevnění finanční stability podniku.

Kaţdý podnik by také měl klást důraz na řízení jeho pohledávek. Pohledávky tvoří

v podniku významnou část oběţných aktiv a jejich výše a rychlost splácení ovlivňují

likviditu podniku. Kaţdý podnik by měl věnovat pohledávkám dostatečnou pozornost a mít

přehled o jejich počtu, druhu a změnách, protoţe řádné a včasné plnění je zásada poctivého

obchodního vztahu.

V bakalářské práci je pomocí finanční analýzy zhodnoceno hospodaření podniku spolu

s analýzou řízení pohledávek za období let 2010–2012. Cílem práce je pak zhodnotit

finanční situaci podniku, finanční zdraví podniku a řízení pohledávek spolu s návrhy na

moţná opatření, zlepšení a moţné vymáhání nedobytných pohledávek.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je věnována finanční analýze, její podstatě, zdrojům a ukazatelům. Také

jsou zde charakterizovány pohledávky, jejích řízení a správa.

V praktické části je pak stručně charakterizována společnost SOLOTOUR spol. s.r.o.

a její historie. Na začátek je zde provedena SWOT analýza podniku, která odhaluje silné a

slabé stránky podniku, spolu s hrozbami a příleţitostmi. Dále je provedena finanční

analýza podniku pomocí několika absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů.

Poslední kapitola praktické části se pak věnuje pohledávkám. Pomocí grafu je zde

nastíněna jejich struktura za jednotlivé roky a jsou zde podrobněji rozebrány nedobytné

pohledávky spolu s dluţníky, kterými jsou cestovní kanceláře.

V závěru praktické části jsou pak ukazatele finanční analýzy spolu s pohledávkami

zhodnoceny a jsou navrhnuta moţná opatření pro zlepšení finanční stability firmy a taktéţ

návrhy na zlepšení řízení či moţného vymáhání nedobytných pohledávek.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je podstatnou a nedílnou součástí finanční řízení moderního podniku.

Finanční analýza není upravována ţádnými závaznými předpisy či všeobecně uznávanými

standardy. Proto se lze v praxi setkat s nejrůznějšími přístupy a technikami analýzy, které

avšak všechny, ať uţ jsou jakkoli rozdílné, podávají co nejvěrnější obraz o finanční situaci

podniku pracovníkům samotného podniku, ale i externím zájemcům, jeţ se zajímají o tyto

informace. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 12)

Pro úspěšnost podniku je třeba rozvíjet jeho schopnosti, dovednosti, přidávat nové výkony,

nebo prodávat tam, kde by konkurenční síla neuspěla. Znalost podniku o jeho vlastní

úspěšnosti a neúspěšnosti je důleţitým faktorem pro podnik samotný z hlediska včasného

ovlivňování faktorů vedoucích k jeho prosperitě. Nástroj, jeţ k takové znalosti dopomáhá,

je právě finanční analýza, která nejenţe odhaluje působení ekonomických

i neekonomických faktorů, ale i jejich vývoj od budoucna. (Sedláček, 2011, s. 3)

„Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku, při které se získané data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají se kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich

vývoj. Tím se zvyšuje vypovídající schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich

informační hodnota.“ (Sedláček, 2011, s. 3)

Finanční analýza, respektive její ukazatele, se v podniku zaměřují na určení problémů

a vynáší na povrch silné a slabé stránky podniku, především jeho hodnotové procesy.

Pomocí informací finanční analýzy lze dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření

podniku a jeho finanční stabilitě. (Sedláček, 2011, s. 3)

Při rozboru podniku, respektive podrobení finanční analýze, se pouţívají účetní

a statistické informace z minulých let či běţného období. Na druhou stranu se ale taktéţ

pracuje se současnými tendencemi či předpověďmi do budoucna. Informace poskytnuté

finanční analýzou lze krom posouzení výkonnosti a hospodaření podniku pouţít mimo jiné

i k srovnání s jinými podniky či s odvětvovým průměrem. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 14)

Metody finanční analýzy

Existují dva přístupy k analýze hospodářských jevů:

1) Fundamentální analýza – tento přístup k analýze hospodářských jevů vyţaduje jak

dokonalou znalost poměrů v konkrétní firmě, tak i důvěrné znalosti vnější i vnitřní stránky
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podnikání. Kvalifikace analytika by v tomto případě měla být mimořádná. Pracuje se zde

mimo tvrdých dat také s poznatky nespecifickými. Na vstupní data jsou pouţity metody

standardizované i specifické. (Kalouda, 2009, s. 139)

2) Technická analýza – přístup technické analýzy bere v úvahu podnik jako jev izolovaný.

Vstupní data, především tedy účetní evidence jsou zpravidla konkrétně specifikována

a v kaţdém případě zastoupena tzv. daty tvrdými. U technické analýzy jsou taktéţ velmi

dobře známy algoritmy zpracování vstupních dat, v současnosti poměrně vysoce

standardizovány. (Kalouda, 2009, s. 139)

Finanční analýza by měla obsahovat jak rozbor dat ale i důleţité nefinanční informace, aby

poskytla co nejkvalitnější podklady pro podnik. Je tedy nezbytné propojit technickou

analýzu s fundamentální. (Vránová, 2008, s. 5)

V souvislosti s finanční analýzou je vhodné ještě zmínit často uţívané pojmy finanční

zdraví a finanční tíseň.

Finanční zdraví podniku

Rozpoznání finančního zdraví podniku je obecně cílem finanční analýzy. Jedná se

o identifikaci slabých stránek, které by podniku mohli způsobovat problémy a zároveň

silných stránek, o které by se podnik mohl v budoucnu opírat. (Mrkvička a Kolář, 2006,

s. 14)

„Postup, jakým lze tohoto cíle dosáhnout lze charakterizovat jako:

1. zobrazení uplynulého vývoje finanční situace a finančního hospodaření podniku,

2. určení příčin jejich zlepšení nebo zhoršení

3. volba nejvhodnějších směrů dalšího vývoje činnosti a usměrňování finančního


[…]


přinesl menší trţby, výsledek hospodaření, respektive zisk, coţ jak jsem popsal výše,

mohlo být způsobeno dvěma faktory. Lze říci, ţe ale určitě podnik v následujících letech

rentabilitu opět zvýší, protoţe i přes nepříznivé podmínky na trhu cestovního ruchu bude

o dovolenou vţdy zájem.

Analýza zadluţenosti dává najevo fakt, ţe krom roku 2010, v podniku převládají vlastní

zdroje nad cizími, coţ je určitě dobře, protoţe cizí zdroje jsou dluhem, který je nutno

splatit. V roce 2010 byly poměr vlastního kapitálu a cizích zdrojů zhruba 5:95, coţ bylo

způsobeno ztrátou z důvodu investování do nové pobočky. Podnik v tomto roce disponoval

pouze 4 000 Kč v podobě vlastního kapitálu. V následujících letech to pak byl poměr

vlastního kapitálu a cizích zdrojů okolo 70:30, coţ je hodnota velmi pěkná a není zde co

vytknout.
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Analýza obratovosti celkových aktiv, hlavně jejich doby obratu je zajímavá. V roce 2010

a 2011 se pohybovala v rozmezí něco málo přes 60 dnů a v roce 2012 stoupla aţ na zhruba

108 dní. U pohledávek, které se za jednotlivé roky obraceli ročně v průměru 9-13krát, je

doba obratu, čili doba úhrady provizí od cestovních kanceláří v průměru 33 dní. Naproti

tomu závazky hradila cestovní agentura v roce ztráty v průměru po 63 dnech.

V následujících letech se výrazně zlepšila ve splácení svých závazků a to tak, ţe v roce

2011 byla průměrná doba obratu závazků pouze 12 dní a v roce 2012 pak 31 dní. Podniku

bych tedy moţná doporučil více urgovat cestovní kanceláře a tím sníţit dobu obratu

pohledávek.

Co se týče pohledávek a jejich řízení není téměř nic, co by se dalo vytknout. V kapitole

řízení pohledávek a jejich následném rozboru bylo zjištěno, ţe majoritní část nedobytných

pohledávek tvoří pohledávky za zkrachovalými cestovními kancelářemi. A i kdyţ od roku

1999 mají cestovní kanceláře povinné pojištění proti jejich úpadku, vztahuje se jen a pouze

na klienty, coţ bylo ujasněno v části Pojištění proti úpadku CK. Čili pokud je cestovní

kancelář dluţná cestovní agentuře provizi a zkrachuje, tak moţnosti na vymáhání jsou

takřka nulové. Pokud by agentura chtěla soudní jednaní, je téměř nevyhnutelné, ţe by za

něj vydala více peněz, neţ kolik by byla dluţná provize, proto něco takového nemá cenu.

Cestovní agentura SOLOTOUR by si měla hlídat cestovní kanceláře, u nichţ z hlediska

platby provizí dochází k opakovaným prodlevám, a měla by je častěji urgovat, aby své

provize vymohla dříve. Taktéţ jak jsem změnil u výsledků SWOT analýzy při zařazování

nové cestovní kanceláře do portfolia nabídky zájezdů by si měla cestovní agentura zjistit

určité informace, neţ bude skrze ní zprostředkovávat obchody potencionálním

zákazníkům.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit a zanalyzovat hospodaření podniku SOLOTOUR

spol. s.r.o. s důrazem na řízení pohledávek. Bylo nutné tedy posoudit, zdali je podnik

finančně stabilní, a jakým způsobem řídí a spravuje pohledávky spolu ze způsoby jejich

vymáhání. Pro splnění tohoto cíle bylo nutno vypracovat finanční analýzu společnosti

a rozebrat a zanalyzovat strukturu pohledávek za jednotlivá zkoumaná období spolu

s rozborem dluţníků v podobě cestovních kanceláří.

Bakalářská práce má dvě části: část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části byla charakterizována finanční analýza, respektive její podstata, funkce,

uţivatelé, zdroje potřebné pro její výpočet a její ukazatelé. Ukazatelé pak byli podrobněji

rozebrány spolu podle skupin, do kterých patří, tedy absolutní, rozdílové a poměrové.

V druhé polovině teoretické části pak byla charakterizována podstata pohledávek

v podniku, moţná kritéria jejich dělení, řízení a správa spolu se strukturou oběţného

majetku.

V praktické části byl vymezen pojem cestovní agentura spolu s její činností a po

představení a charakteristice podniku zpracována SWOT analýza, jeţ vykrystalizovala

silné a slabé stránky podniku, spolu s příleţitostmi a hrozbami. Dále byly provedeny

jednotlivé výpočty finanční analýzy pomocí absolutních, rozdílových a podílových

ukazatelů, které pomohli vyobrazit finanční stav podniku. V druhé části byly zanalyzovány

pohledávky, konkrétně jejich struktura za jednotlivé zkoumané roky. Dále byly taktéţ

rozebrány nedobytné pohledávky spolu s jednotlivými dluţníky v podobě především

cestovních kanceláři, ale příleţitostně i klientů. Taktéţ zde bylo zmíněno zákonné pojištění

proti úpadku cestovních kanceláří a jeho nejdůleţitější části vztahující se k řešené

problematice bakalářské práce. Následně byly navrhnuty moţnosti na zlepšení a vymáhání

pohledávek.

Na úplný závěr byla zhodnocena finanční situace a ekonomická stabilita podniku

a souhrnné zhodnocení veškerých vyuţitých výsledků finanční analýzy. Dále byla

zhodnocena struktura nedobytných pohledávek spolu s jejich řízením a vymáháním.

Následně je navrţeno a doporučeno v několika krocích zlepšení fungování podniku, řízení

pohledávek a upevnění jeho stability.
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