Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jakub Kutra

Oponent BP:

ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Analýza hospodaření podniku s důrazem na řízení pohledávek

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická a praktická část práce jsou vyvážené, praktická část vychází z teoretické. Teoretická část je vypracována poměrně pečlivě.

V praktické části se vyskytuje několik chyb:

V horizontální analýze (str. 33) je chybně vypočítáno několik ukazatelů – např. VH minulých let, VH běžného období, krátkodobé závazky.

Výsledky výpočtu čistého pracovního kapitálu jsou nesprávně interpretovány. Firma je překapitalizována, ne podkapitalizována.

Na straně 40 je nesprávný komentář k rentabilitě tržeb.

Na straně 41 je chyba ve výpočtu celkové zadluženosti v roce 2011. Součet koeficientu samofinancování a celkové zadluženosti se rovná 100 jen pokud je časové rozlišení pasiv nulové.

Vzhledem k tomu, že v praktické části není uvedena souhrnná tabulka s absolutními čísly z rozvahy a výsledovky, byla kontrola výpočtů ztížena – pro provedení každého výpočtu bylo nutno hledat informace v několika přílohách.

Finanční analýza cestovní agentury byla doplněna o analýzu pohledávek. Jedná se však o malou firmu, která má jen několik pohledávek. Nedobytné pohledávky ve výši 18 tis. Kč dle informací v BP nelze nijak řešit a u ostatních pohledávek v analýze není žádná zmínka o tom, že by se jednalo o pohledávky po lhůtě splatnosti. Přesto je navrhováno, že by firma měla více urgovat cestovní kanceláře, ať zaplatí. To u pohledávek do splatnosti není možné. Je uvedeno, že doba splatnosti pohledávek je 40 dnů a doba splatnosti závazků je 31 den. Tyto výsledky jsou v rámci České republiky pozitivní. Srovnání s průměry těchto ukazatelů v odvětví cestovního ruchu BP neobsahuje. Informace o tom, jaké doby splatnosti pohledávek a závazků má agentura sjednány, v BP uvedeny nejsou. Proto nelze posoudit, zda jsou opodstatněné návrhy na snížení doby obratu pohledávek a závazků.

BP neobsahuje výši (ani procento) tržeb plynoucích od jednotlivých partnerských cestovních kanceláří, proto si nelze udělat představu, jak je která s nich pro agenturu významným partnerem.

V práci je doporučováno ke zvýšení jistoty zaplacení provizí od cestovních kanceláří více studovat vzhled jejich dokumentů a katalogů a reference jejich klientů. To však na platební schopnost firmy nemusí mít vůbec vliv.

Správně je doporučováno věnovat se více zjišťování finanční situace partnerských cestovních kanceláří. Alespoň základní informace o jejich finanční situaci mohly být součástí této BP.

Na několika místech BP je zmiňováno, že otevření nové pobočky bylo pozitivním přínosem. V roce 2012 však radikálně poklesly tržby i zisk. Proto by bylo vhodné prověřit, zda jedna z poboček není málo rentabilní a zda by pro agenturu nebylo výhodnější mít jen jednu pobočku.

Úroveň práce je bohužel snížena i překlepy, stylistickými a gramatickými chybami, dokonce i hrubými.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu může dojít ke zvýšení ceny zájezdu? Jednalo se u konkrétního klienta o zvýšení ceny o 3000 Kč (jak uvádíte na str. 51) nebo 2348 Kč (jak uvádíte na str. 52 a 53)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

podpis hodnotitele BP